Et predicti dicti domini deputati mandarunt in presenti processu continuari et ad partem fieri publicum et publica instrumenta.

[16.V.1412] Post vero hec, die lune, intitulata XVI dicti mensis madii, anno predicto millesimo CCCC XII, de mane, congregatis dictis dominis deputatis in aula dicti castri de Casp, dompto honorabile domino Guillermo de Vallesica, qui propter indispositionem sue persone in dicta congregatione non fuit, venerunt et affue-

210. El ms. añade innecesariamente: *noms*.

runt coram ipsis reverendis in Christo, patres, nobiles et honorabiles viri domini frater Johannes Eximeno, ordinis Minorum, episcopus de Malta, frater Johannes Natalis, ordinis Predicatorum, in sacra pagina professores; dompnus Anthonius Cardona, Franciscus de Vilanova, milites; Speransindeo de Cardona, Arnaldus Albertini, miles; et Bernardus Rubei, [f. 95r] ambassiatores asserti egregii domini Jacobi, comitis Urgelli, qui nomine et pro parte dicti domini comitis dederunt et obtulerunt dominis deputatis predictis quandam litteram papiream clausam, quam dicti domini deputati legerunt et in presenti processu inseri et continuari mandarunt, cuius tenor sequitur in hunc modum:

“Als molt reverends pares en Christ honorables e savis mossen l’arquebisbe de Tarragona, mossen lo bisbe d’Oscha, lo don de Cartoxa, mestre Vicent Ferrer, micer Guillem de Valseca, mossen Giner Rabaça, mossen Frances d’Aranda, micer Bernat de Gualbis e en Berenguer de Bardaxi.

A les molt reverends paternitats et honorables savieses de vosaltres trametem los reverend nobles, honorables e amats mossen lo bisbe de Malta, confessor, don Anthon de Cardona, mossen Francesch de Vilanova, frare Johan Nadal, mestre en sacra theologia, del orde dels frares Preycadors, n’Esparendeu Cardona, mossen Arnau Alberti, micer Macia Vidal e micer Bernat Royg, consellers nostres, informatos de nostra intencio sobre alguns affers e coses que us diran, pregants vos molt affectuosament que los desus dits o aquells dells qui hi seran presents haiats e en tot quant sobre los dits affers vos explicaran de part nostra donets plena fe e creença, axi com si nos personalment hi erem ho us dehiem.

Dada en Balager, sots nostre segell secret, a IIII dies de maig del any de la nativitat de Nostre Senyor M CCCC XII.

Jayme d’Arago. Jayme.”

[f. 95v] Quaquidem littera per dictos dominos deputatos lecta, dixerunt ambaxiatoribus supradictis quod erat parati eos et quemcumque vellent explicare et dicere libenter audire.

Tunc dicti ambaxiatores, vigore credentie supradicte, inceperunt proponere et dicere causam eorum adventus, videlicet quod dictus dominus comes Urgelli miserat eos pro hostendendo et maniffestando multis et diversis rationibus et argumentis quod successio regnorum et terrarum Corone Regie Aragonum subditorum pertinebat dicto domino comitti, et quod nullus aliorum competitorum ius aliquod habebat seu habere poterat in eadem, et quod non mirarentur si dictus Mathias Vitalis in preinserta littera nominatus non erat cum eis, nam propter infirmitatem sue persone non potuerat cum eis ante presentiam ipsorum dominorum deputatorum pro presenti venire.

Et hiis dictis, reverendus dominus episcopus de Malta primo, et secundo dictus frater Johannes Natalis, et dixerunt multa verba in favorem dicti domini comitis, inten[den]tes concludere per eorum rationes varias et diversas quod dicta successio dicto domino comitti et nulli alii pertinebat, et obtulerunt se ea que verbo dixerunt dare in scriptis.

Et hac die nullus alius dictorum ambassiatorum proposuit, sed dixerunt quod die crastina, dante Domino, intendebant continuare [f. 96r] propositiones eorum, dum tamen ipsius deputatis fuisset acceptum.

Et fuit eis per dictos dominos deputatos responsum quod erat ipsis acceptum et gratum eos die crastina, vel illa hora qua vellent, audire.

Eadem die, hora vesperorum vel quasi, congregatis omnibus dominis deputatis predictis in castro predicto, videlicet dominis archiepiscopo Terracone, episcopo Oscense, priore domus maioris Cartusie, Francisco d’Aranda, magistro Vincencio Ferrarii, Berengario de Bardaxino, Guillermo de Vallesica et Bernardo de Gualbis, in presentia nostrum, dictorum notariorum, necnon honorabili Petri Blan, domicel-

li, et Raymundi Fivaller, civis Barchinone, ac Sancii Petri de Olson, scutifferi, cum dicto honorabile Berengario de Bardaxino, commorantium testium ad hec vocatorum et assumptorum, dicti domini deputati per organum dicti domini archiepiscopi Terracone dixerunt quod cum pridem ·V· die, videlicet presentis mensis, fuisset per eosdem dominos deputatos iudicatum, dictum et declaratum honorabilem dominum Januarium Rabaça, militem, legum doctorem, civitatis Valencie, condeputatum eorum, non esse ydoneum seu sufficientem ad faciendum et exequendum ea que ipsis dominis deputatis comissa fuerunt, et ipsum non posse intendere in premissis. Et propterea, alium loco ipsius fore per ipsos eligendum et deputandum, prout superius, sub dicto kalendario continetur, ideo ipsi domini deputati concorditer, nemine discrepante, vigore et auctoritate potestatis eorum iuxta formam capitulorum superius insertorum, informati ad plenum, ut dixerunt, de puritate, consciencie, bona [f. 96v] fama et ydoneitate honorabile Petri Bertrandi, decretorum doctoris civitatis Valentie, elegerunt sibique loco dicti domini Januarii Rabaça, eundem Petrum licet absentem, agregarunt iuxta formam dictorum capitulorum, que petierunt dicti domini deputati continuari in presenti processu et ad partem fieri publicum et publica instrumenta.

Nec mora post dictam horam vesperorum, coram dictis dominis deputatis in dicto castro personaliter congregatis, accessit honorabile frater Ennecus de Alfaro, comendator Ricle, qui ex parte Parlamenti regni Aragonum eisdem dominis deputatis obtulit premissa salutatione literam quandam, tenorem qui sequitur continentem: